W dynamicznej wędrówce ku doskonałości chrześcijańskiej fundamentalną rolę odgrywa chrzest, dzięki któremu człowiek staje się już w pewien sposób

²⁸ ORIGENES, *In Genesim homiliae* XI, 3, ed. H. de Lubac, L. Doutreleau, SCh 7 bis, Paris: Cerf 1996, s. 286: „Optemus ergo et nos huiusmodi mortem, sicut et Apostolus dicit, ut moriamur peccato, vivamus autem Deo. Tali namque Abrahae mors intelligenda est, quae in tantum dilataverit sinus eius ut omnes sancti, qui de quattuor terrae partibus veniunt, in sinus Abrahae portentur ab angelis”; tłum. S. Kalinkowski: ORYGENES, *Homilie o Księdze Rodzaju*, PSP 31/1, Warszawa: Wydawnictwa Akademii Teologii Katolickiej 1985, s. 116-117.

²⁹ Tamże.

³⁰ TENŻE, *In Exodum homiliae* VI, 4, ed. M. Borret, SCh 321, Paris: Cerf 1985, s. 180-182: „Peccatores graves sunt. [...] Sancti autem non demerguntur, sed ambulat super aquas, quia leves sunt et peccati pondere non gravantur. Denique Dominus et Saluator super aquas ambulavit, ipse enim est qui vere peccatum nescit. [...] Idcirco igitur qui salvus fit per ignem salvus fit, ut, si quid forte de specie plumbi habuerit admixtum, id ignis decoquat et resoluat, ut efficiantur omnes aurum bonum, quia aurum terrae illius bonum esse dicitur, quam habituri sunt sancti”; tłum. S. Kalinkowski: ORYGENES, *Homilie o Księdze Wyjścia*, PSP 31/1, Warszawa: Wydawnictwa Akademii Teologii Katolickiej 1985, s. 202.

uświęcony (*consecratus, sanctificatus*)³¹. Sakrament inicjacji chrześcijańskiej jest równocześnie podstawowym etapem na drodze do pełnego uświęcenia i koniecznym środkiem do jego zdobycia. Od tego momentu chrześcijanin rozpoczyna właściwą pielgrzymkę „wstępowania” duchowego do Boga, czyli dążenia do pełnej świętości, nie będąc przy tym wolnym od popełniania niegodziwych czynów.

Podsumowując niniejsze rozważania, należy zwrócić uwagę, że świętość jest w życiu chrześcijanina procesem rozpoczynającym się etapem nawrócenia, uwzględniającym oddanie się Bogu. Chrzest – według Orygenesesa – jest fundamentem świętości, do której pełnego zrealizowania zdąża chrześcijanin przez całe życie. Zarysowane ogólnie etapy Orygenesowej drogi do świętości szczegółowo zostaną omówione niżej.

3. ETAP NAWRÓCENIA I PRZYGOTOWANIA DO CHRZTU – KATECHUMENAT

W pierwotnym Kościele specjalną instytucją przygotowującą do przyjęcia sakramentów inicjacji chrześcijańskiej, a zarazem pokrywającą się z pierwszym etapem w drodze do świętości w rozumieniu Orygenesesa, był katechumenat, organizujący się właśnie w czasach, w których żył Aleksandryjczyk³². Zadaniem katechumenatu było przygotowanie moralne, czyli nawrócenie³³, a następnie przekazanie pouczeń, zwłaszcza dotyczących sakramentu chrztu świętego³⁴. Celebracja sakramentu chrztu wymagała wtajemniczenia w misteria chrześcijańskie, które polegało na nawróceniu na nową wiarę i przemianie